nepotem, benignitate vestra preficiendum nostris litteris et commendationi- 

bus humillimis nominayimus: Ipse autem archipresul, huius Regni cancel- 

larius et primas, nobis et toti huius Regno suis prudentia et consilio, quibus 

egregie floret, plurimum subveniens gratissimus est pariter, et prefatus pro- 

movendus eius nepos, multociens apud Reges Christianissimum, Catholcum 

et Anglum oratoris officio moderatissime fungens legatus, non tam gravia 

pericula perpessus, verum ingentem pecuniam nostro intuitu exposuit, quibus 

aliisque plurimis non modicis in nos collatis obsequiis plurimum (se) devic- 

tum reddidit, et ab utroque instanter requisiti, provisionem super predicto 

monasterio de Abirbroth nostris impensis expediri promisimus. Quocirca 

Beatitudinem Vestram rogamus humillimeque obsecramur, quatinus predic- 

tam provisionem et Bullas apostolicas prefato Magistro Davyidi hiis nostris 

votis gratis, et absque quavis pecunie exactione ab alio quam a nobis im- 

pendenda Sanctitas Vestra sua benignissima humanitate expediri mandet et 

curet, quo rem gratissimam nobis efficiet, obsequiumque nostrum eidem 

deditissimum perpetuo reddet, que ad felicissimum Catholice Ecclesie moder- 
amen diutissime valeat. Edinburgi nono Calendarum (sic) Maiarum (1524). 

Hobs Ve 
Humillimus, devotissimus et obedientissimus filius 

‘ Illmi. Scotorum Regis tutor et regni moderator 
JEHANN. 

CarpINAL BEATON COMPLAINS TO THE CARDINAL OF THE Hoty Cross (Marceiius 

or CERVINI, AFTERWARDS Porr Pauu II.) or THE VERY DISMAL STATE OF 
EccLESIASTICAL MATTERS IN ScotLanD. December 24, 1544. 

Rmo. et Illmo. Dno. Card. 8. Crucis in Hierusalem, Domino meo 

observandissimo. 

Revme. et Illme. Dne. semper Colme. Sepius de statu huius regni et 

rerum nostrarum fuisset certior facta tua Illma. D., nisi literas nostras hac 

de re scriptas intercepissent inimici, qui vias omnes obsident et intercludunt, 

ne quid rerum nostrarum uspiam perferatur. De afflictione regni huius 

VOL. I. 2N 

282 ARCHBISHOPS OF THE SEE OF §8T. ANDREWS. 

scripsi pluribus ad Sanctissimum. De meis laboribus pro communi salute 
susceptis quid attinet scribere, facultates meas impendi, vitam transegi 
laboriosissimam in magnis et gravibus angustiis, ut meis periculis aliotum 
pericula declinarem. Nullum recuso laborem, sumptum, periculum, ut paci 
studeam, ut concordiam inter principes alam, ut scismata tollam, ut hereses 

evellam: ut denique omnium commodis consulam, libenter fero incommodum, 

nec dubito, quin meus labor sit Sanctissimo Domino nostro gratissimus, 
cuius auxilium ad regni nostri defensionem adversus Anglos veteres inimicos 
ut promoveat, tua Paternitas Rma., summo affectu contendo. Regni huius 
afflictionem variam illius Beatitudo abunde intellexit ex verbis Patriarche, 
ex relatione Adami Mori, qui nobis est a secretis, novissime autem ex hisce 
nostris literis, quas impresentiarum mittimus, monere illius Sanctitatem, 
cum multa debent pro regni huius defensione tum Regine infantis tenella 

etas, Regis immatura mors Scotis omnibus luctuosa, inimicorum summa 

vesania cum pari coniuncta crudelitate, nostra denique obedientia perpetua 
erga Sacrosanctam Sedem Apostolicam, illorum ex adverso cum inobedientia, 
tum pertinax pervicatia : his si tua accesserit benevola humanitas, speramus, 
fore, ut a Sanctissimo atque ab aliis iure honesti federis nobis coniunctis 
adiuti hostium pervicatiam non retundamus modo, sed etiam domemus et 
evincamus. Hac in re si Paternitatis tue favorem senserimus, lubenti animo 

fatebimur, nos illi plurimum debere, qui de nostra republica fuerit quam 
optime meritus. Interim omnia fausta ac felicia Celsitudini tue exopto, 
quam florentem servet Christus, in cuius manu sita sunt omnia. Scriptum 
Edinburgi xxiiii. Decembris m.p.xim11. 

E. V. Rme. et Ime. Dnis. 
Humillimus servitor 

D. Carpinauis §. ANDREE. 

Beaton acquaints Pore Pavu III. asour tHE WarrarE IN THE CONVENT OF 

STIRLING AGAINST THE Kine or Eneuanp. Juty 6, 1545. 

Beatissime Pater, Sanctorum pedum humili et devota osculatione prae- 
missa. Quum scio Sanctitatem V. de statu huius regni Scotiae, cuius prae- 
cipuam curam semper habere dignata est, ut saepe ac saepius certiotetur 

summopere optare, propterea oblata mihi Nuncii occasione has meas ad eam 
scribere atque destinare curavi, ex quibus Sanctitas V. intelliget omnia in 
hoc regno in statum longe meliorem mutata esse, quam antea fuerat. Nam 

nobilium huius regni divisiones et discordiae sedatae, variaque circa chris- 
tianam religionem, atque haereticae opiniones, quae per antea vigebant, 
Dei O. M. clementia pene extinctae sunt. Itaque ubi alias discordia et 
animorum dissensio, haeresesque atque diversi abusus inoluerunt, nunc pax, 

concordia, religioque ac verus Dei cultus reperiuntur. Sed quia ad hance 
Rempublicam in pristinum statum reponendam nihil aliud deerat, nisi ut 
audacia Anglorum regnum istud infestentium aliquid reprimeretur. Prop- 
terea postquam Christmus. Francorum Rex mense Iunii proxime praeterito 
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quasdam militum (equitum scilicet quingentorum, peditum vero circiter 
duorum millium quingentorum) copias, ductore domino de Lorges, ad nos 
misit, Ego, qui ut aliquo tempore contra Anglum communem hostem bellum 

indiceretur, semper optavi, quod certa nobilium huius regni conventio in 
aliquo loco idoneo fieret, procurayi: quo factum est, ut die xxiv. mensis 
Iunii Ilustrissimus Dominus Gubernator, et ego una cum caeteris omnibus 

huius regni nobilibus in oppido Strivilingii conveniremus, ubi post nonnullas 
consultationes, denique quod magnus omnium procerum atque nobilium, 
militumque electorum exercitus hoc instante mense congregaretur, concord- 
iter decretum fuit. In quo quidem negotio nihil, quod ad huiusmodi sanctam 
in Anglum ipsum expeditionem ineundam et prosequendam opportunum 
mihi visum fuit, praetermisi, nec sum in posterum praetermisurus. Quae 
quidem omnia Sanctitati V. significare, eamque certam reddere volui, quod 
ego pro huius regni Scotiae defensione Sanctitatisque Vestrae, cui semper 
obsequentissimus atque devotissimus ero, Sanctaeque Sedis Apostolicae 
honore, sic exigentibus multis et magnis in me (licet immeritum) collatis 

beneficiis, huic expeditioni non tantum consilio et opibus, verum etiam vita 
et sanguine assistam, in Deo, cuius causa agitur, certam et indubitatam 

fidem deponens, quod ipso Anglo per nostros milites superato huius belli 
victoriam atque palmam reportabimus. Nec alia, bene valeat Sanctitas 
Vestra, quam Deus V. M. diutissime incolumen servet. Ex Litcho pridie 
Nonas Juli m.p.xty. 

E. Sanctitatis V. 
Humillima creatura 

D. Carpinauis §. ANDREE.: 

Beaton compuatns To Paut III. acatnst tue BisHop or GLASGOW INTERCEPT- 

ING HIM IN Procession. Juny 6, 1545. [See Page 279.] 

Sanctmo. ac Beatmo. Dno. Nostro Pape. 

Beatme. Pater, Sanctorum pedum humili et devota osculatione premissa. 
Multa sunt et magna Sanctitatis V. in me, licet immeritum, beneficia, quibus 

si non omnino satisfacere, tamen pro viribus (quoad possum) respondere 
semper conabor. Hanc ob rem nullis vigiliis, laboribus atque sumptibus 
parco, ut pro libertate ecclesiae, ac 8. Sedis Apostolicae dignitate, regnique 
huius incolumitate omnem operam curamque meam impendam. Quo factum 

est, ut omnia in hoc regno sint in statum longe meliorem mutata, quam 

antea fuerat. Verum dum assiduis et indefessis laboribus publica subeo 
negotia, ut aliorum consulam otio et quieti, Gavinus Archiepiscopus Glas- 

guensis modernus manifestum scandali initium praebuit. Nam cum ego in 
comitatu Sermae. Reginae et illmi. gubernatoris ad civitatem Glasguensem 
profectus essem, dictus Archiepiscopus crucem suam me praesente deferri 
fecit, ac populo benedicere non erubuit. Ego autem, ut huius reipublicae